
diário oficial Nº 35.554  45Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

LEIA-SE: Com base no artigo 75, INCISO II, da LEI Nº 14.133/21 e no 
Decreto nº 2.787 de 2022 e Parecer nº129/2023/NPRO/FSCMPA, CON-
FORME DESPACHO DA NPRO NA SEQ. 26 DO PAE Nº E-2023/2211925.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990589

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 018/2023
Valor:R$ 6.250,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em ministrar curso 
de E-SOCIAL, REINF E DCTFWEB PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS.
Fundamentação: Com base no artigo 74, inciso III, ‘f’, da Lei nº 
14.133/2021 e Parecer nº 187/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Assinatura: 25/09/2023
PAE E-2023/2217715
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1508.8887; FONTE DE RECURSO: 
01500100203-000000 e 01659000069-000000; ELEMENTO DE DESPESA: 339039
CONTRATADA: 30.396.534 ANA CAROLINA ALEIXO DE SOUZA; CNPJ/MF : 
30.396.534/0001-40
ENDEREÇO: Rua três, Conjunto Tucuruvi nº13, Coqueiro, Ananindeua/PA, 
CEP:67113-070
telefone: (91) 99987-0632
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990579

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 018/2023
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em ministrar curso de 
E-SOCIAL, REINF E DCTFWEB PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS,
Fundamentação: 72, VIII, c/c §1º, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer 
nº 187/2023-NPRO/FSCMPA
CONTRATADA: 30.396.534 ANA CAROLINA ALEIXO DE SOUZA;
CNPJ/MF sob o nº 30.396.534/0001-40
Data: 25/09/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990583

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 728/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2213270;
RESOLVE:
 CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) ELY DO SOCOR-
RO GONÇALVES LEÃO, Id. Funcional nº 5973964/1, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, lotado(a) no(a) Coordenação de Hotelaria - CHOT 
desta Fundação, a contar de 01/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 729/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2213350;
RESOLVE:
 CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) ADRIANO NEGRÃO 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5973964/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, lotado(a) no(a) Coordenação de Hotelaria - CHOT desta 
Fundação, a contar de 01/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
PORTARIA Nº 730/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 
DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

 CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2213302;
RESOLVE:
 CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a(o) servidor(a) MOISES PINHEIRO 
ARAUJO, Id. Funcional nº 5974445/1, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado(a) no(a) Coordenação de Hotelaria - CHOT desta 
Fundação, a contar de 01/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990516
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001329
VALOR: R$100.000,00
Data: 22/08/2023
OBJETO: PAGAMENTO INDENIZATÓRIO DE SERVIÇOS DE NEUROLOGIA 
E NEUROLOGIA PEDIÁTRICA NO MÊS DE JULHO/2023, SEM COBERTURA 
CONTRATUAL- O CONTRATO Nº 128/2020 TEVE SUA VIGÊNCIA EXPIRADA 
EM 01/06/2023(IMPOSSIBILIDADE DE RENOVAÇÃO)-NOTA JURÍDICA Nº 
160(SEQ.77)
PAE nº E-2023/2155651
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01500.100203; Elemento de Despesa: 339093
CONTRATADA:SOC.DE NEUROLOG.E NEUROCIRUR.DA AMAZONIA S/S;
CNPJ/MF sob o n.º 07.113.316/0001-39
ENDEREÇO: Av.Marques de Herval,452, Sala 07, Pedreira, Belém/PA - 
CEP: 66085-310,
Telefone: (91) 3222-0047
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 990536
RETIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 14/2023
PROCESSO Nº E-2023/2211925
CONTRATADA: J L DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA
CNPJ: 83.880.294/0001-10
ENDEREÇO: Quadra Quinze Nº 75-A, Conj. Xingu I, Rua Vila Oito, Coquei-
ro, Belém/PA.
TELEFONE: (91) 3248-0298/ (91) 8119-5446
VALOR: R$2.940,00 (DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA REAIS)
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar - Cateter Uretral Descar-
tável, Duplo, Interno, 3.0 Fr X 12 Cm
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 75, INCI-
SO II, DA LEI Nº 14.133/21 E DECRETO Nº 2.787, DE 2022, CONFOR-
ME DESPACHO DA NPRO NA SEQ. 26 DO PAE Nº E-2023/2211925.
Reconheço e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2023, com 
fundamentação no art. 72 inciso VIII c/c Parágrafo Único, da Lei nº 
14.133/2021, em consonância com o Parecer nº 129/2023/NPRO/FSCMPA.
Em cumprimento ao artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará, 
será feita errata da publicação na Imprensa Oficial nº 35.543, Protocolo: 
986968 no prazo de 10 (dez) dias a contar da data do instrumento, como 
condição para eficácia.
Belém/PA, 25 de setembro de 2023.
Dr. BRUNO MENDES CARMONA
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
PRESIDENTE

Protocolo: 990597

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 096/2022 
(REF. PROC. 2023/1000627)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: CATA VENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.534.028/0001 – 05, com sede na Rua Vinte e Oito, 536 –Reduto- Be-
lém / Pará, CEP: 66.053 - 355, neste ato representada por seu represen-
tante legal LILIANNE BRITO SANTOS, portador da Cédula de Identidade 
nº. 08.854.213-9 / IFP/Rj, CPF/MF sob o nº. 440.626.992-49, doravante 
denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
tratoNº096/2022 (objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO E SUBS-
TITUIÇÃO DE PEÇAS, COMPONENTES, ACESSÓRIOS E INSUMOS, DOS 
SISTEMAS DE AR CONDICIONADO DAS CENTRAIS DE AR FAN COIL), nos 
termos da lei federal nº 8666/93, especificamente quanto à prorrogação 


